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ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala světlo. Jako takové je součástí našich

každodenních životů a stejně tak má své důležité místo i v dějinách umění i v současné

tvorbě mnohých umělců. Světlo je všude kolem nás, ať už ho vnímáme či ne. Je tvůrcem

našich zrakových zkušeností, návštěvníkem, který se k nám ráno vkrádá domů, když nám

okny dovnitř prosvítají první sluneční paprsky a malířem, který nám každý den zdobí

domovy, když prosvěcuje záclony a maluje si po stěnách našich pokojů.

Světlo samotné vlastně nevidíme, ale jeho projevů si můžeme všimnout všude kolem a

proto jsem si jej také vybrala jako výrazový prostředek pro tvorbu. V hodinách výtvarné

výchovy žáci běžně tvoří různými prostředky, kreslí tužkou a pastelkami, malují štětcem s

barvou. Proč ale nevyužít světlo, které kolem sebe máme k dispozici neustále a které nám

nabízí tolik různých způsobů, jak jej můžeme využít?

Cílem této diplomové práce je prozkoumání tématu světla a navržení konkrétních

možností jeho využití v hodinách výtvarné výchovy na základní škole. V teoretické

části práce světlo nejprve zasadím do jeho kulturně historického kontextu. Světlo nejprve

pojmově vymezím v rámci různých pohledů, kterými se na něj dá nazírat. Ve druhé

kapitole se mu poté budu věnovat z pohledu jeho fyzikálních zákonitostí, a to nejprve jeho

popisu jako záření, poté popíšu způsoby jeho šíření a budu se věnovat i světlu v souvislosti

s barvou. V další kapitole se zaměřím na lidské vnímání světla včetně fyziologie lidského

vnímání, působení světla na člověka a jeho relativní povahy vnímání. V další kapitole se

budu věnovat světelným zdrojům, které rozdělím do jejich základních druhů. Pátá kapitola

se už bude zaměřovat přímo na světlo v jeho souvislosti s uměním a popíše světlo

v průběhu historie umění a to zejména ve vztahu k architektuře, malířství a nakonec jako

samostatné médium tvorby. Poslední kapitola teoretické části se zaměří na současné

umělce, kteří různě pracují se světlem.

V následující didaktické části navrhnu tři výtvarně pedagogické úkoly pro žáky druhého

stupně základní školy a popíšu je v rámci didaktické struktury. Úkoly budou postavené na

využití světla jako výrazového prostředku a budou zaměřené na kolektivní aktivity,

spolupráci a tvůrčí vzdělávání s akcentem na opravdovost zážitku.
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V rámci výzkumné části poté navržená výtvarná zadání podpořím výzkumnou sondou ve

formě převedení vybraných úkolů do praxe a dotazníkovým šetřením s cílem zjistit, jaké

jsou běžné podmínky pro realizaci výtvarných úkolů se zaměřením na světlo, zhodnotit je

ve vztahu k navrženým úkolům a zjistit, zda je možné úkoly využít v rámci školního

prostředí v hodinách výtvarné výchovy.

ÚVOD

6

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ SVĚTLA

Světlo jako takové je možné definovat mnoha různými způsoby a to především v závislosti

na tom, z jakého pohledu na něj chceme nazírat. Oborů, které se světlem nějakým

způsobem zabývají a nějak na něj nahlížejí je mnoho a stejně tak musí tedy existovat i

mnoho způsobů pojetí a vymezení tohoto konceptu, každé z pohledu svého oboru a

soustředící se na ta jeho kritéria, která s daným oborem přímo souvisejí.

Vladislav Čáp (1984) například ve své publikaci uvádí světelně-technickou definici světla

jako „elektromagnetické záření schopné vzbudit zrakový vjem“. Ze stejného pohledu na

světlo nahlíží také Habel (2013) a o něco podrobněji popisuje světlo, neboli světelné

záření jako „viditelné záření, které je zhodnoceno zrakovým orgánem pozorovatele podle

citlivosti oka k záření různých vlnových délek.“

Vladislav Čáp (1984) dále světlo definuje také z hlediska fyziologického, kdy světlo

popisuje jako „společný znak všech počitků a vjemů vznikajících prostřednictvím zrakového

orgánu“ a z tohoto pohledu tedy nahlíží na světlo jako na určitého nositele informace o

okolním světě, které je člověk schopen přijímat díky svému zrakovému ústrojí.

Pokud se zaměříme na světlo z pohledu výtvarného umění, místo termínů jako vlnová

délka či elektromagnetické záření, které umělci pravděpodobně mnoho neřeknou, se

setkáme spíše s termíny odkazující na vnitřní prožitek či estetickou hodnotu světla.

Vladislav Čáp (1984) ve vztahu světla k výtvarnému umění uvádí, že „kromě základního

počitku vidění, vzbuzuje světlo i počitek pohody, estetického pocitu a emoce“ a odkazuje

tak na jeho estetickou funkci ve výtvarném umění a jeho schopnost v člověku vyvolat

různé vnitřní reakce a možnost jej využít jako médium tvorby, které může mít na

pozorovatele určitý vliv.

Historik umění a kurátor Jiří Zemánek (2003) popisuje fenomén světla na základě studie

Marca Bischofa jako spojení tzv. „vnitřního“ a „vnějšího“ světla, přičemž spojuje jeho

racionální složky ve formě vidění, s imaginací a spiritualitou. Tato forma chápání světla je

podle něj obsažena v základu všech světových kultur či náboženství a je mimo jiné také

předmětem výtvarného umění. Říká, že „v nově se prosazujícím pohledu na světlo se

odráží současná proměna chápání světla coby živého vícedimenzionálního organismu

vnitřně propojeného s celkem kosmu, v němž hmota vědomí, zákonitost (racionalita) a
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imaginace, viditelné (měřitelné) a neviditelné (neměřitelné) jsou aspekty jedné obsáhlé a

nerozdělení skutečnosti.“

To, jakým způsobem by světlo popsal výtvarník jako médium tvorby či obsah uměleckých

děl, se tedy samozřejmě bude velmi lišit od definice z pohledu fyzikálního či

fyziologického, nicméně všechny tyto různé pohledy přispívají k celistvějšímu pochopení

světla a ve výsledku nám mohou poskytnout poměrně komplexní pohled na tento

fenomén, který stále není ve všech svých ohledech jednoznačně popsatelný.
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2 SVĚTLO A JEHO FYZIKÁLNÍ ZÁKONITOSTI

Nejprve se v rámci své práce vrátím k oné fyzikální definici světla. Tato práce se sice

zaměřuje na světlo z výtvarného hlediska, tedy jako na tvůrčí médium, fyzikální pohled na

světlo je však v rámci této problematiky neméně důležitý. Prvotní fyzikální seznámení se

světlem je nutné pro pochopení podstaty světla a různých možností práce s ním. V této

kapitole se tedy zaměřím zejména na podrobnější popis světla z fyzikálního hlediska,

způsob jeho šíření a reagování s různými typy materiálů a jeho souvislost s barevným

vjemem.

2.1 ZÁŘENÍ

Pokud na světlo nahlížíme z fyzikálního hlediska, uvažujeme o něm jako o určitém typu

elektromagnetického záření, čímž rozumíme „šíření či přenos energie prostorem v podobě

elektromagnetických vln nebo hmotných částic“ (Habel, 2013). Jde o viditelné záření, tedy

takové záření, které u člověka vyvolává zrakové vjemy. Ty jsou v denních podmínkách

barevné a takových barevných tónů je člověk schopen rozeznat přibližně 128. Rozsah

viditelného světla se uvádí mezi vlnovou délkou 360 – 400 nm, což odpovídá fialové

straně spektra, až po 760 – 830 nm odpovídající červené straně spektra. Konkrétní barvy,

které celé spektrum tvoří, uvádějí různé zdroje s mírnými rozdíly, Habel (2013) uvádí

následující spektrální barvy spolu s jejich přibližnými hodnotami vlnových délek: fialová

(380 – 430 nm), modrofialová (430 – 465 nm), modrá (465 – 490 nm), modrozelená (490 –

500 nm), zelená (500 – 560 nm), zelenožlutá (560 – 575 nm), žlutá (575 – 585 nm),

oranžová (585 – 620 nm) a červená (620 – 770 nm).

Viditelné záření se svým rozsahem vlnových délek však v rámci elektromagnetického

záření zabírá jen velmi malou část. Mnohem větší část tvoří další druhy záření, které my

však již nevidíme. Prvními z nich jsou ultrafialové a infračervené záření, mezi nimiž se

námi viditelné zářením nachází. Pokud by záření vyjadřovalo nižší hodnoty vlnové délky

než je spodní hranice viditelného světla, mluvili bychom o záření ultrafialovém (UV), které


[…]


Běžné podmínky na základních školách pro realizaci výtvarných úkolů se zaměřením na

světlo jako výrazový prostředek bych tedy zhodnotila jako dostačující. Nejsou ideální a

daly by se určitě zlepšit, nejdůležitější podmínky ale většinou splňují a tento typ tvorby

tedy umožňují.

Cílem výzkumu bylo zjistit, jaké jsou na základních školách běžné podmínky pro realizaci

výtvarných úkolů se zaměřením na světlo jako výrazový prostředek a zhodnotit, zda je

možné navržené úkoly využít v praxi ve školním prostředí. S ohledem na odpovědi

uváděné učiteli v dotazníku a posouzení běžných podmínek pro realizaci světelných úkolů

jako dostačující, hodnotím, že ano.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo prozkoumání tématu světla a hlavně navržení možností

jeho využití ve školním prostředí v hodinách výtvarné výchovy, a to ve formě navržení

konkrétních výtvarně pedagogických úkolů pro žáky druhého stupně základní školy.

Tématem jsem se nejprve zabývala z jeho teoretické stránky a v jednotlivých kapitolách

jsem se světlu věnovala z jeho různých hledisek. Světlo je však velmi rozsáhlé téma a dá

se uchopit mnoha způsoby a z mnoha pohledů a přesto že jsem se světlu věnovala

poměrně podrobně, nemohla jsem obsáhnout všechna jeho specifika. V teoretické části

jsem tedy popsala jeho nejdůležitější souvislosti z oblasti fyziky, lidského vnímání,

světelných zdrojů a umění, a to jak v rámci jeho využití v historii umění, tak i v rámci

současného světelného umění.

Světlem jsem se poté zabývala v souvislosti s jeho využitím v rámci výuky. V didaktické

části jsem navrhla řadu tří výtvarně pedagogických úkolů pro žáky druhého stupně

základní školy, které jsem podrobně popsala v rámci didaktické struktury. Ústředním

tématem každého z těchto úkolů je využití světla jako hlavního výrazového prostředku.

Všechny navržené úkoly zahrnují teoretický úvod, tvůrčí aktivitu a v závěru reflektivní

složku. Jsou zaměřené na kolektivní aktivity, spolupráci a tvůrčí vzdělávání s akcentem na

opravdovost zážitku. Úkoly na sebe navazují a nejprve se zaměřují na experimentování se

světlem v oblasti jeho chování s různými materiály, poté v souvislosti s barvou a nakonec

jako prostředek vyprávění ve formě světelné ilustrace nějakého příběhu. Při tvorbě zadání

výtvarných úkolů jsem vycházela z poznatků, které jsem o světle získala v rámci

teoretického úvodu.

V rámci výzkumné části jsem poté navržená výtvarná zadání podpořila také výzkumnou

sondou ve formě převedení vybraných úkolů do praxe a dotazníkového šetření. V rámci

převedení do praxe jsem se dvěma skupinami účastníků postupně vyzkoušela zadání

prvního a třetího úkolu. S průběhem obou tvůrčích úkolů jsem byla spokojena, obě

skupiny splnily zadaný cíl, při plnění úkolů pracovali z většiny zaujatě a tvorba je bavila.

Jejich závěrečné výstupy byly povedené a využívaly světlo zajímavými způsoby. Průběh a

výsledky tvorby obou skupin mi také pomohly uvědomit si důležité součásti úkolů i

aspekty, kterým by měl učitel věnovat zvýšenou pozornost.
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Výzkumná sonda ve formě dotazníku měla za cíl zjistit, jaké jsou na základních školách

běžné podmínky pro realizaci výtvarných úkolů se zaměřením na světlo jako výrazový

prostředek a zhodnotit, zda je možné navržené úkoly využít v praxi ve školním prostředí.

Běžné podmínky pro realizaci světelných úkolů se ukázaly být jako dostačující a většinou

umožňující tvorbu pomocí světla, navržené výtvarné úkoly tedy hodnotím jako

realizovatelné ve školním prostředí.
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RESUMÉ

Cílem této diplomové práce bylo prozkoumání tématu světla a navržení konkrétních

výtvarně pedagogických úkolů pro žáky druhého stupně základní školy. Teoretický úvod

práce se zabývá tématem z různých hledisek, a to konkrétně z oblasti fyziky, lidského

vnímání, světelných zdrojů a umění, a to historického i současného.

V didaktické části práce představuje řadu tří výtvarně pedagogických úkolů určených pro

žáky druhého stupně základní školy. Úkoly jsou zaměřené na využití světla jako hlavního

výrazového prostředku, jsou zaměřené na kolektivní aktivity, spolupráci a tvůrčí

vzdělávání s akcentem na opravdovost zážitku.

V rámci výzkumné části jsou poté vybraná navržená výtvarná zadání převedena do praxe a

podložena kvantitativním výzkumem ve formě dotazníku, který má za cíl zjistit, jaké jsou

na základních školách běžné podmínky pro realizaci výtvarných úkolů se zaměřením na

světlo jako výrazový prostředek a zhodnotit, zda je možné navržené úkoly využít v praxi ve

školním prostředí.

RESUMÉ

The aim of my diploma thesis was to explore the topic of light and to design specific

visual-educational tasks for the elementary school students. The theoretical introduction

of the thesis deals with the topic from the point of view of different areas, specifically the

area of physics, human perception, light sources and art, both historical and

contemporary.

In the part focused on teaching the thesis introduces a sequence of three visual-

educational tasks aimed at elementary school students. The tasks are focused on the use

of light a main means of expression, they are focused on group activities, cooperation and

creative teaching with focus on the true experience.

The designed art tasks are later turned into practice in the research part of the thesis and

substantiated by a quantitative research in the form of a questionnaire, which is aimed to

find out what are the regular conditions of conducting the art tasks focused on light as a

means of expression at the elementary schools and decide, whether it is possible to use

the designed tasks in practice in the school environment.
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