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1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce prozkoumání tématu světla a navržení konkrétních možností jeho využití v hodinách
výtvarné výchovy na základní škole byl velmi pěkně naplněn. Vytvořená práce vyniká
uceleným a promyšleným uchopením neobvyklého tématu.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Proporcionalita teoretické a vlastní práce odpovídá požadavkům na velmi kvalitní kvalifikační
práci. Originalita tématu, myšlenkový postup, výsledky šetření jsou dobře dokumentovány ve
vhodných obrazových přílohách práce.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce
Teoretická práce – nelze hodnotit.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev, užitá terminologie, správnost citací a grafická úprava je na pěkné a
odpovídající úrovni.

5. Stručný komentář hodnotitele
(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Obsáhlá práce přehledně popisuje teoretické a didaktické zpracování originálního tématu
spojeného s problematikou světla, včetně návrhu možností na jeho využití v hodinách
výtvarné výchovy na základní škole. Teoretická část práce nahlíží na světlo komplexním a
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vyčerpávajícím způsobem – jak z kulturně historického hlediska, tak v kontextu fyzikálních
zákonitostí a jeho podstaty, včetně způsobů šíření, barvy, povahy světelných zdrojů apod.
Oceňuji reflexi světla v jeho souvislosti s uměním, historií umění i jako samostatné médium
tvorby. Inspirující je kapitola o současných světových umělcích, kteří tvoří prostřednictvím
světelného záření.

Velmi pěkně a odpovídajícím způsobem jsou v didaktické části navrženy tři výtvarně
pedagogické úkoly pro žáky druhého stupně základní školy – zejména reflektivní otázky úkolů
jsou dobře a promyšleně navrženy. Na didaktickou návrhovou část navazuje také výzkumná
část, která strukturu navržených úkolů prakticky ověřuje na vzorku dospělých respondentů –
opět lze ocenit získané zkušenosti, i když se nejedná o žáky školou povinné, včetně názorné
dokumentace výsledků tvorby. Velmi chvályhodné je závěrečné dotazníkové šetření s celkem
65 respondenty na základních školách, které zjišťovalo běžné podmínky pro realizaci
výtvarných úkolů se zaměřením na světlo a také ověřovalo, zda je možné navržené úkoly
využít ve školní praxi.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Popište největší problémy při praktické realizaci a ověření navržených úkolů.

7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně.

Datum: 1. 9. 2022 Podpis: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.